
Determinazione Dirigenziale

N. 1730 del 24/10/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6913491)

Oggetto SENTENZE FAVOREVOLI CON SPESE LEGALI LIQUIDATE 
DEPOSITATE NELL'ANNO 2018.
ACCERTAMENTI DI ENTRATA.

Ufficio Redattore P.O.  AVVOCATURA
Riferimento PEG 344
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Avv. Stefania Gualtieri
Dirigente/Titolare P.O. GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 763 . €  8.542,20

. 2018 0 763 . €  7.318,50

. 2018 0 763 . €  5.654,93

. 2018 0 763 . €  5.377,31

. 2018 0 763 . €  14.237,00

. 2018 0 763 . €  13.546,51

. 2018 0 763 . €  1.715,56

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamate  le  seguenti  sentenze  favorevoli  con  spese  liquidate  in  favore  della  Città 

Metropolitana di Firenze depositate nell'anno 2018 e passate in giudicato:

 sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  n.  15/2018  depositata  08/01/2018, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 24/10/2018
      1 / 4



(passaggio  in  giudicato  il  08/07/2018)  resa  nel  giudizio  RG  1258/2015  Provincia  di  Siena/Città 

Metropolitana di Firenze, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 13.546,51;

 sentenza del Tribunale di Firenze n. 326/2018 depositata il 02/02/2018, (passaggio in 

giudicato  il  02/09/2018)  resa  nel  giudizio  RG 659/2015  Parenti  Giacomo/Città  Metropolitana  di 

Firenze, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 5.654,93;

 sentenza  della  Corte  di  Appello  di  Firenze  n.  379/2018  depositata  il  14/02/2018, 

(passaggio  in  giudicato  il  14/09/2018)  resa  nel  giudizio  RG  1050/2012  Sompo  Japan  Insurance 

Company of  Europe Limited/Città Metropolitana di Firenze/Belia Nicola (sinistro Belia Nicola), spese  

legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 5.377,31;

 sentenza del Giudice di Pace di Firenze n. 3/2018 depositata il 31/01/2018, (passaggio 

in giudicato il 31/07/2018) resa nel giudizio RG 193/2012 Toni + 3/Città Metropolitana di Firenze, 

spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 1.715,56;

 sentenza del Tribunale di Firenze n. 600/2018 depositata il 27/02/2018, (passaggio in 

giudicato il 28/09/2018) resa nel giudizio RG 5270/2016 Vodafone Italia spa/Città Metropolitana di  

Firenze, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 14.237,00;

 ordinanza della Suprema Corte di Cassazione n. 14673/2018 depositata il 06/06/2018, 

(sentenza definitiva) resa nel giudizio RG 12549/2013 Infomatic srl (già GFI)/Città Metropolitana di 

Firenze, spese legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 7.318,50;

 sentenza  del  Tribunale  di  Firenze  n.  2005/2018  depositata  il  22/05/2018,  resa  nel 

giudizio RG 9215/2013 Colella-Graziosi/Città Metropolitana di Firenze/ICS Grandi Lavori spa, spese 

legali liquidate in favore della Città Metropolitana in € 8.542,20;

Ritenuto di dover procedere, in applicazione del principio contabile di competenza finanziaria, 

all'accertamento delle suddette somme sul cap. 763 “Spese legali liquidate con sentenze favorevoli” del  

Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018;

Visti:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

 il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze, successivamente aggiornata 

con Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018, avente decorrenza dal 1 agosto 

2018;

 il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  

Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 

Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 24/10/2018
      2 / 4



 l’atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 del Direttore Generale con il quale sono state conferite 

le  Posizioni  Organizzative,  ed  in  particolare  la  Posizione  Organizzativa  “Avvocatura”  alla  

sottoscritta Avv. Stefania Gualtieri con decorrenza 12.03.2018  fino al 31.12.2019;

 l'Atto Dirigenziale n. 864 del 12/04/2018 del Segretario Generale di delega alla sottoscritta, in  

qualità di P.O. Avvocatura, alla firma degli atti di impegno e liquidazione inerenti la Direzione 

Avvocatura, e alla firma della documentazione necessaria alla corretta gestione amministrativa  

della Direzione Avvocatura;

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 

del 20/12/2017;

 l'art. 179 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’accertamento delle entrate;

 l’art. 20 del Regolamento di Contabilità relativo all’accertamento delle entrate;

DETERMINA
1) di accertare in entrata le seguenti somme sul cap. 763 “Spese legali liquidate con sentenze favorevoli” 

del Bilancio di Previsione 2018-2020 annualità 2018:

 € 13.546,51 spese legali sentenza della Corte di Appello di Firenze n. 15/2018 resa nel giudizio  

RG 1258/2015 Provincia di Siena/Città Metropolitana di Firenze;

 € 5.654,93 spese legali  sentenza del  Tribunale di  Firenze n.  326/2018 resa nel  giudizio RG 

659/2015 Parenti Giacomo/Città Metropolitana di Firenze;

 € 5.377,31 spese legali sentenza della Corte di Appello di Firenze n. 379/2018 resa nel giudizio  

RG 1050/2012 Sompo Japan Insurance Company of  Europe Limited/Città Metropolitana di 

Firenze/Belia Nicola (sinistro Belia Nicola);

 € 1.715,56 spese legali sentenza del Giudice di Pace di Firenze n. 3/2018 resa nel giudizio RG 

193/2012 Toni + 3/Città Metropolitana di Firenze;

 € 14.237,00 spese legali sentenza del Tribunale di Firenze n. 600/2018 resa nel giudizio RG 

5270/2016 Vodafone Italia spa/Città Metropolitana di Firenze;

 € 7.318,50 ordinanza della Suprema Corte di Cassazione n. 14673/2018 resa nel giudizio RG 

12549/2013 Infomatic srl (già GFI)/Città Metropolitana di Firenze;

 € 8.542,20 spese legali sentenza del Tribunale di Firenze n. 2005/2018 resa nel giudizio RG 

9215/2013 Colella-Graziosi/Città Metropolitana di Firenze/ICS Grandi Lavori spa;

2) di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 20 Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione degli accertamenti di entrata, nonché all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            24/10/2018                   
GUALTIERI STEFANIA - P.O. AVVOCATURA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 24/10/2018

      3 / 4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1730 del 24/10/2018

      4 / 4


